
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

      

Setembro/2018

Publicado em 05 de outubro de 2018.

  
         

     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Alessandra Aragon Nevado
     Adriana Pereira da Silva
     Daniela Nicoletti Fávero
     

Portaria Nº 107, de 01 de agosto de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor Pro Tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor

Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa 

Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Luiza Venzke Bortoli Foschiera

2
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Viamão do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordens de Serviço 9

1.3 Resoluções 10

2 CGP 11

2.1 Férias 11

2.2 Afastamentos e licenças 12

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 13

4
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 129 DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária da jornada de trabalho
semanal  à  servidora  LUCIANE  ALVES  SANTINI,  SIAPE:  1911322,  no  percentual  de  40%
(quarenta por cento) da carga horária da jornada de trabalho semanal, para participar em ação
de  qualificação  durante  o  segundo  semestre  letivo  de  2018,  conforme a  IN 006/2015  e  o
Programa  de  Capacitação  dos  Servidores  do  IFRS,  nos  termos  do  Processo  nº
23742.000149/2018-48.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral pro tempore

PORTARIA Nº 130, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MÁRIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2018190, Substituto Eventual da
função de Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão, código CD-0002.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral pro tempore 

PORTARIA Nº 131, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 686/2017-IFRS, RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR  o  servidor  MÁRIO  AUGUSTO  CORREIA  SAN  SEGUNDO,
Matrícula SIAPE nº 2018190,  portador da Carteira Nacional  de Habilitação nº  1002249133,
Categoria “B”, registro nº 04861964485, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do
Rio Grande do Sul, a conduzir veículos do Campus Viamão do IFRS, de acordo com o disposto
no Art. 1º da Lei no 9.327/1996, abaixo mencionado.

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art.1º da lei  9.327/1996.  Os servidores públicos federais,  dos órgãos e entidades integrantes da Administração
Pública  Federal  direta,  autarquia  e  fundacional  no  interesse  do  serviço  e  no  exercício  de  suas  próprias
atribuições,  quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,  poderão dirigir
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação
e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

5
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 132, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº  130, de  06 de setembro de 2018,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 043, de 13 de outubro de 2016.

Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para, sob
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) local do Campus
Viamão.
Dário Alberto Alves Bezerra (Matrícula Nº 2174022) – Titular do segmento Técnico Administrati-
vo em Educação
Alexsander Lemos Ferreira (Matrícula Nº 2219140) – Suplente do segmento Técnico Adminis-
trativo em Educação
Denírio Itamar Lopes Marques (Matrícula Nº 2756727) – Titular do segmento Docente
Giseli Paim Costa (Matrícula Nº 1737316) – Suplente do segmento Docente
Caio de Mello Mocelin (Matrícula Nº 2018003839) – Titular do segmento Discente
Estela Maris dos Santos Arruda (Matrícula Nº 2017002102) – Suplente do segmento Discente
(Secretária)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

PORTARIA Nº 133, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas
atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  130,  de 06  de  setembro  de  2018,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria 065, de 30 de maio de 2017. 
Art.  2º  DESIGNAR  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para,  sob  a

presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão  de  Avaliação  e  Gestão  de  Projetos  de
Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Viamão:

1. Luiza Venzke Bortoli Foschiera
2. Sílvia Regina Grando
3. Rogerio Foschiera
4. Denírio Marques
5. Francisco Leandro Barbosa
6. Rafael Alfonso Brinkhues
7. Luciano Belcavello

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

6
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA DO RIO GRANDE  DO SUL,  Campus  Viamão  no  uso  de  suas
atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  130,  de  06  de setembro  de 2018,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 70, de 23 de junho de 2017.

Art.  2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização  do  Contrato  nº  37/2017,  firmado  entre  o  IFRS  e  a  Empresa  PARANÁ  LIMP
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, que tem por objetoa contratação de pessoa jurídica para
aprestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização com fornecimento
de materiais, equipamentos e insumos, a serem prestados para o IFRS – Campus Viamão.
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua
versão atualizada.
Gestor do contrato:
Alexsander Lemos Ferreira – Matrícula SIAPE n° 2219140
Fiscais Administrativos:
TITULAR
Kizzy Martins Borges – Matrícula SIAPE n° 2222219
SUBSTITUTO
Sandro Luis Felipe – Matrícula SIAPE n° 2134884
Fiscais Técnicos:
TITULAR
Sandro Luis Felipe – Matrícula SIAPE n° 2134884
SUBSTITUTO
Kizzy Martins Borges – Matrícula SIAPE n° 2222219

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

PORTARIA Nº 135, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº  130, de  06 de setembro de 2018,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 051, de 15 de maio de 2018.
Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidên-

cia do primeiro, constituírem a Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura
Familiar (CECAAF), responsável pelo planejamento e condução dos processos de Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender ao Progra-

7
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

ma Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e ao Programa de Aquisição de Alimentos (PAA)
da Agricultura Familiar.

Alexsander Lemos Ferreira - Diretor de Administração e Planejamento
Adriana Machado Maestri Carvalho - Nutricionista/Reitoria (membro convidado)
Caroline da Costa Laureano - Assistente de alunos (Setor de Ensino)
Neilo Márcio da Silva Vaz - Coordenador de Ensino
Fabiano Giacomazzi de Almeida - Coordenador de Compras e Contratos
Kizzy Martins Borges - Coordenadora de Infraestrutura e Transportes

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

PORTARIA136, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 130, de 06 de setembro de 2018,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  a  servidora  JÉSSICA  RODRIGUES  SZULZEVSKI,  Auxiliar  em
Administração,  matrícula  SIAPE nº  3010652,  para  função  de  Coordenadora  de  Gestão  de
Pessoas substituta, do Campus Viamão, FG-0002, no período de 10 de setembro de 2018 até
19 de setembro de 2018.

Mario Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral em exercício

PORTARIA Nº 137, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM  EXERCÍCIO do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 130/2018-IFRS, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 06, de 31 de janeiro de 2017.
Art. 2º DESIGNAR o servidor Igor Pinto Alves, Técnico de Laboratório de Informática,

matrícula SIAPE nº  3009858, Substituto do Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação do Campus Viamão no período de 24 de setembro a 05 de outubro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Augusto Correia San Segundo
Diretor-geral substituto

8
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para,  sob  a
presidência do primeiro,  constituírem a  Comissão para acompanhamento das etapas do
Edital  027/2018,  de  Seleção  de  Bolsistas  do  Projeto  de  Redesenho  da  Matriz
Agroecológica do Assentamento Filhos de Sepé, no âmbito do  Programa EcoViamão, do
Campus Viamão.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Claudio Fioreze
Claudio Henrique Kray
Maria de Fátima Nora Lopes

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

9
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1.3 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O Presidente em exercício do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação,
Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS  Campus  Viamão,  no  uso  das  suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR,  ad referendum, as seguintes alterações no Calendário Acadêmico
2018 do Campus Viamão:

1) 26/09/2018 – Conselho de classe da turma do Curso Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio

2) 27/09/2018 – Conselho de classe da turma do Curso Técnico em Meio Ambiente
Integrado ao Ensino Médio

3) 29/09/2018  –  Sábado letivo para as turmas dos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio (Reunião com responsáveis e entrega de boletins)

4) 13/12/2018 –  Dia  letivo com horário  de terça-feira para as turmas dos Cursos
Técnicos Integrado ao Ensino Médio (em substituição ao dia 06/10/2018)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Mário Augusto Correia San Segundo
Presidente em exercício do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

O Presidente em exercício do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação,
Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS  Campus Viamão,  no  uso  das  suas
atribuições, RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR,  ad  referendum, as  alterações  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso
Técnico em Meio Ambiente, modalidade subsequente ao Ensino Médio, que passa a vigorar
nos termos do processo nº 23742.000147/2018-59.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Mário Augusto Correia San Segundo
Presidente em exercício do Conselho de Campus

10
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA
1479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2018 17/09/2018 13/10/2018 4º
1913581 MARIA DE FATIMA NORA LOPES 2017 17/09/2018 25/09/2018 3º
1913581 MARIA DE FATIMA NORA LOPES 2018 27/09/2018 28/09/2018 1º
2141203 ANDREIA PEREIRA PEDROSO 2017 10/09/2018 19/09/2018 3º
2141203 ANDREIA PEREIRA PEDROSO 2018 24/09/2019 25/09/2018 1º
2174022 DARIO ALBERTO ALVES BEZERRA 2018 23/08/2018 06/09/2018 2º
2223321 MARIA CLARICE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2018 17/09/2018 28/09/2018 1º
2176934 CARLOS EDGAR SANDER 2017 27/09/2018 11/10/2018 2º
2493887 CARLOS ROBERIO GARAY CORREA 2017 06/08/2018 02/09/2018 2º
2177650 JOAO CARLOS MEDINA NETO 2017 24/09/2018 05/10/2018 2º
2222190 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 2018 10/09/2018 19/09/2018 2º

11
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2.2 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT DIAS TIPO DE AFASTAMENTO
DENÍRIO ITAMAR LOPES MARQUES 2756727 18/09/2018 à

18/10/2018
30 dias LICENÇA SAÚDE

12
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Número da PCDP: 002457/18
Nome do Proposto: DANIELA NICOLETTI FÁVERO
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento
ROTEIRO DA VIAGEM
04/09/2018 05/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
05/09/2018 05/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Curso "Redação Oficial, Novo Acordo Ortográfico e Atendimento ao Público" 
Total da Viagem (R$): 219,12

Número da PCDP: 002588/18
Nome do Proposto: ADRIANO ANDREJEW FERREIRA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
13/09/2018 14/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
14/09/2018 14/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Convocação 007/2018 - Reunião de Colegiado da CPPD do IFRS 
Total da Viagem (R$): 223,86

Número da PCDP: 002596/18
Nome do Proposto: ANDREIA PEREIRA PEDROSO
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário
ROTEIRO DA VIAGEM
27/09/2018 28/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
28/09/2018 28/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Capacitação das equipes de assistência estudantil: fortalecendo o trabalho em equipe e Fórum
de Assistência Estudantil e Seminário de Permanência e êxito do IFRS 
Total da Viagem (R$): 223,86

Número da PCDP: 002600/18
Nome do Proposto: ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
ROTEIRO DA VIAGEM
09/09/2018 09/09/2018 Viamão (RS) Porto Alegre (RS)
09/09/2018 14/09/2018 Porto Alegre (RS) Rio de Janeiro (RJ)
14/09/2018 14/09/2018 Rio de Janeiro (RS) Porto Alegre (RS)
14/09/2018 14/09/2018 Porto Alegre (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participação  na  Reunião  anual  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de  Educação
Profissional e Tecnológica 
Total da Viagem (R$): 3.066,96

Número da PCDP: 002694/18
Nome do Proposto: PRISCILA SILVA ESTEVES 

13
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento
ROTEIRO DA VIAGEM
26/09/2018 26/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
26/09/2018 26/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
V Encontro de Avaliação Institucional 
Total da Viagem (R$): 59,33

Número da PCDP: 002729/18
Nome do Proposto: NEILO MARCIO DA SILVA VAZ 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
ROTEIRO DA VIAGEM
18/09/2018 18/09/2018 Viamão (RS)        Porto Alegre (RS)
18/09/2018 20/09/2018 Porto Alegre (RS) Brasília (DF)
20/09/2018 20/09/2018 Brasília (DF) Porto Alegre (RS)
20/09/2018 20/09/2018 Porto Alegre (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participar do XV Seminário dos Coordenadores da SNCT 
Total da Viagem (R$): 2.457,73

Número da PCDP: 002783/18
Nome do Proposto: DARIO ALBERTO ALVES BEZERRA 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
ROTEIRO DA VIAGEM
26/09/2018 26/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
26/09/2018 26/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participação em capacitação referente ao V Encontro de Avaliação Institucional 
Total da Viagem (R$): 58,97

Número da PCDP: 002784/18
Nome do Proposto: ANELISE SCHUTZ 
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
ROTEIRO DA VIAGEM
27/09/2018 28/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
28/09/2018 28/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Capacitação  das  Equipes  de  Assistência  Estudantil  do  IFRS  e  II  Fórum  de  Assistência
Estudantil e Seminário de Permanência e Êxito 
Total da Viagem (R$): 223,86

Número da PCDP: 002790/18
Nome do Proposto: GABRIELA ATAIDE ISAIA 
Tipo de Proposto: Servidora
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
ROTEIRO DA VIAGEM
27/09/2018 28/09/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
28/09/2018 28/09/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)

14
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Capacitação  das  Equipes  de  Assistência  Estudantil  do  IFRS  e  II  Fórum  de  Assistência
Estudantil e Seminário de Permanência e Êxito 
Total da Viagem (R$): 223,86

15
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

